PAGE
3

ПРОТОКОЛ  № 2

общего собрания участников долевого строительства (дольщиков)

 жилых домов № 58 и 59  мкр. 36 г. Мытищи

19.05.2007г.                                                                                                                г. Мытищи

На собрании присутствовали:

1. Участники долевого строительства д. 58 и 59 в составе 256 чел.

2. От Администрации Мытищинского муниципального района:

 –  Начальник управления капитального строительства В.И. Сенин.

 –  Зав. отделом архитектурно-строительного надзора Ю.В. Зайцев.

3. От Инвестора-Застройщика:

 – Генеральный директор ЗАО «Спецстройжилье-21 век» С.Н. Слюсарь.

4. Другие участники собрания:

 – Генеральный директор ООО «Альфа-Инвестиция» С.В. Астежев

Председателем собрания избран путем голосования:     В.К. Юрков

Секретарем собрания избран:                                              Е.А. Гилева

Повестка дня собрания:

1. О застройщике, который будет осуществлять дальнейшее строительство домов 58 и 59.

2. О получении разрешения на строительство и начале строительных работ на объекте.

3. О планируемых сроках завершения строительства домов и передаче квартир дольщикам.

4. Разное.

Протокол ведения собрания

1. Было предоставлено слово начальнику управления капитального строительства Администрации Мытищинского муниципального района В.И. Сенину. Краткое содержание выступления Сенина В.В.:

Администрация Мытищинского муниципального района (далее – Администрация) оценивает ЗАО «Спецстройжилье-21 век», как самую проблемную строительную организацию на территории Мытищинского района, которая не располагает финансовыми средствами для продолжения строительства домов 58 и 59. Мытищинская городская прокуратура возбудила против Слюсаря С.Н. уголовное дело.

Администрация обращалась к ряду застройщиков г. Мытищи (в т.ч. Стройтэкс, Домстрой-1, Одинцовское СУ) с предложениями принять на себя продолжение строительства домов 58 и 59 с оформлением переуступки прав на это строительство. Предложения застройщиками были отклонены из-за нерентабельности проекта.

Администрация продолжает проводить сверку договоров участников долевого строительства домов 58 и 59.

Акции ЗАО «Спецстройжилье-21 век» полтора месяца назад выкупил новый акционер,  интересы которого представляет ООО «Альфа-Инвестиция». При этом ООО «Альфа-Инвестиция» выкупил о у СПК «Соревнование» землю под домом 56, входящим вместе с д.д. 58 и 59 в состав Инвестиционного  договора № 117-Д с Администрацией.

ЗАО «Спецстройжилье-21 век» совместно с ООО «Альфа-Инвестиция» представило в Администрацию бизнес-план по завершению строительства домов 58 и 59, предполагающий обеспечение финансирования строительства за счет ООО «Альфа-Инвестиция». Бизнес-план предусматривает:

· увеличение этажности домов 58 и 59 до 20-22 этажей;

· передачу в пользу ООО «Альфа-Инвестиция» 20% из 25% причитающейся Администрации доли в этих домах (принципиальное решение о передаче новому застройщику части доли Администрацией уже принято).
· увеличение этажности гаража 57 с размещением на первом этаже автосервиса и строительство подземной стоянки во дворе домов 58,59.
· никакие доплаты с дольщиков домов 58 и 59 взиматься не будут.

Администрация склоняется к тому, чтобы принять это совместное предложение ЗАО «Спецстройжилье-21 век» и ООО «Альфа-Инвестиция».

22 мая 2007г. в областном управлении архитектуры на заседании Градостроительного Совета состоится обсуждение вопроса о возможности увеличения этажности домов 56, 58 и 59.

Одновременно Администрация согласовывает с ООО «Альфа-Инвестиция» все детали по его вовлечению в проект по завершению строительства домов 58 и 59 и намерено оформить это дополнительным соглашением к Инвестиционному договору №117-Д от 29.08.2001г.

31 мая 2007г. Администрация пригласит к себе на совещание представителей инициативной группы домов 58 и 59 для информирования об окончательно принятых решениях по всему спектру вопросов, связанных с продолжением строительства домов 58 и 59. В дальнейшем совещания с инициативной группой будут проходить регулярно (1 раз в две недели).

Также будет предусмотрено следующее:

Перепланировки квартир в домах 58 и 59 не будет (только наращивание этажности домов).
Администрация обратилась в надзорные органы для осуществления проверки ООО «Альфа-Инвестиция».

При положительном решении Градостроительного совета по увеличению этажности будет проведена корректировка генплана (срок и сама возможность такой корректировки сейчас не определены), после чего должна быть проведена корректировка проектно-сметной документации по микрорайону 36 и каждому дому, что займет около месяца, затем предстоит госэкспертиза проектов (по закону –1 месяц), при положительном заключении которой будет выдано разрешение на строительство (1-2 дня)

На вопрос о контроле и гарантиях со стороны Администрации по реализации проекта завершения строительства домов 58 и 59 с участием  ООО «Альфа-Инвестиция» Сенин В.И. сообщил, что Администрация будет проводить еженедельные совещания с рассмотрением текущих вопросов, связанных с подготовкой к строительству и самим строительством домов 58 и 59  и принятием необходимых решений.

2. Было предоставлено слово Генеральному директору ЗАО «Спецстройжилье-21 век» С.Н. Слюсарю.   Были заслушаны ответы Слюсаря С.Н. на вопросы участников собрания о положении дел на объекте,  причинах невыполнения компанией обязательств по строительству домов 58 и 59.

Разрешение на право ведения строительных работ не получено. Необходимые для экспертизы документы по существующим проектам (без учета увеличения этажности) имеют следующую готовность: 58 дом – 90%,  59 дом – 50%.

3. Было предоставлено слово Генеральному директору ООО  «Альфа-Инвестиция» С.В. Астежеву.   ООО  «Альфа-Инвестиция» была создана специально для реализации проекта по завершению строительства жилых домов в мкр.36 г. Мытищи. Она представляет интересы другой инвестиционной компании, осуществляющей, в числе прочего, проекты реконструкции архитектурно-строительных сооружений в Москве.

На основе экономического расчета ООО «Альфа-Инвестиция» пришло к выводу о возможности реализации проекта по завершению строительства домов 58 и 59 при условии изменения этажности домов и получения 20% доли квартир, принадлежащих Администрации. Компания выкупила землю под корпусом 56. Аналогично выкупить землю под корп. 58 и 59 не представляется возможным в силу того, что она находится в настоящее время под арестом. Текущая убыточность инвестконтракта - $ 28 млн. У ЗАО «Спецстройжилье-21 век» имеются долги около 300 млн.руб. Астежев С.В. заявил, что ООО «Альфа-Инвестиция» имеет интересы по осуществлению строительно-инвестиционной деятельности в Мытищинском районе и готово осуществить завершение инвестконтракта № 117-Д (фактически на условиях самоокупаемости) и таким образом продемонстрировать свои возможности. При этом проявлен интерес к стройплощадке на ул. Первомайская, где намечается снос двух ветхих домов.

По итогам собрания приняты следующие решения:

1. Инициативной группе заслушать на совещании в Администрации (31.05.2007г.) окончательно принятое решение по вовлечению ООО «Альфа-Инвестиция» в проект завершения строительства домов 58 и 59. Информацию о принятых решениях представить на сайте инициативной группы www.m117d.narod.ru.

2. Через 2 месяца (не позднее 21 июля 2007 г.) провести повторное собрание участников долевого строительства домов 58 и 59, на котором вновь заслушать представителей Администрации, Инвестора-застройщика и других сторон по вопросам выполнения всех принятых обязательств по строительству домов 58 и 59.

3. Направить копию настоящего протокола участвующим в собрании представительствам, а также - в Минмособлстрой и Экспертный совет Госдумы по нацпроекту «Доступное жилье».

Председатель собрания                                п/п                          Юрков В.К.

Секретарь                                                       п/п                          Гилева Е.А.